



Punkt 5.

Godkendelse: Kompetencefordeling for opgaver i relation til Vandsamarbejde Aalborg

2014-39814

Miljø- og Energiforvaltningen indstiller, at Miljø- og Energiudvalget godkender den i sagen foreslåede kompetencedelegation til Miljø- og Energiforvaltningen for opgaver i relation til Vandsamarbejde Aalborg

Beslutning:

Godkendt.

Lene Krabbe Dahl var fraværende.



Sagsbeskrivelse

Miljø- og Energiudvalgets godkendelse af 15. januar 2014

Miljø- og Energiudvalget godkendte den 15. januar 2014 (punkt 5), at den permanente kompetencefordeling for myndighedsafgørelser som udgangspunkt – og dermed med mulighed for afvigelser herfra – placerer vedtagelse af rammer for sagsbehandlingen ved Miljø- og Energiudvalget, mens den daglige sagsbehandling inden for disse rammer placeres ved Miljø- og Energiforvaltningen.

Miljø- og Energiudvalget godkendte samtidig, at den permanente kompetencefordeling for myndighedsafgørelser træder i kraft rullende, efterhånden som Miljø- og Energiudvalget godkender de enkelte sagsbehandlingsrammer.

I forlængelse heraf vil Miljø- og Energiforvaltningen løbende fremsende de enkelte sagsbehandlingsrammer til Miljø- og Energiudvalgets godkendelse, således at rammerne nummereres i grupper alt efter områdets placering i Miljø- og Energiforvaltningen samt i spring og dermed med mulighed for senere godkendelse af eventuelle nye rammer for nye områder.

Den nu fremsendte ramme er således et led i denne proces.

Vandsamarbejde Aalborg består af to samarbejder, henholdsvis vedrørende Grundvandsbeskyttelse og Åben Land.

Vandsamarbejde Aalborg, Grundvandsbeskyttelse

Hovedparten af vandværkerne i den tidligere Aalborg Kommune etablerede på frivillig basis i 1998 et frivilligt samarbejde om grundvandsbeskyttelse i overensstemmelse med Aalborg Kommunes Vandforsyningsplan. Aftalen blev indgået mellem de almene vandværker og Aalborg Kommune. I 2002 meddelte Nordjyllands Amt i henhold til Vandforsyningslovens § 48 påbud til de resterende vandværker, der ikke frivilligt indgik i aftalen, om at deltage i samarbejdet om grundvandsbeskyttelsen.

Formålet med samarbejdsaftalen er at sikre, at forsyning med drikkevand i Aalborg Kommune fortsat kan ske på grundlag af uforurennet grundvand, det vil sige uden videregående permanente rensningsforanstaltninger og i overensstemmelse med Aalborg Kommunes vandforsyningsplan og indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse.

Til dækning af udgifterne til de opgaver, der er beskrevet i indsatsplanerne for grundvandsbeskyttelse, opkræves et m³-bidrag fra de respektive vandværker. Taksten fastsættes af byrådet ved den årlige budgetbehandling. Regnskabet for Vandsamarbejde Aalborg, Grundvandsbeskyttelse indgår i Aalborg Kommunes regnskab og revideres og godkendes sammen med dette.

Opgaverne for Vandsamarbejde Aalborg, Grundvandsbeskyttelse er beskrevet i Aalborg Kommunes Vandforsyningsplan og i de forskellige indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse.

Vandsamarbejde Aalborg, Grundvandsbeskyttelse har bl.a. til opgave at:

- Udarbejde handlingsplaner for vandværkerne
- Forhandle aftaler om grundvandsbeskyttelse jf. indsatsplanerne
- Føre tilsyn med indgåede aftaler
- Overvåge grundvandskvaliteten.

Forud for forhandlinger af aftaler om grundvandsbeskyttelse indhentes forhandlingsmandat i Miljø- og Energiudvalget, mens den endelige godkendelse af aftalen sendes til godkendelse i Byrådet. Såfremt det ikke lykkedes at indgå en aftale om grundvandsbeskyttelse, indstilles det til Miljø- og Energiudvalget at sagen videregives til By- og Landskabsforvaltningen med henblik på pålæg af dyrkningsrestriktioner.

Vandsamarbejde Aalborg, Åben Land

Samarbejdet har eksisteret siden 1992, og det er frivilligt at være med. Formålet er at etablere vandforsyning i det åbne land på ensartede og rimelige økonomiske vilkår og i overensstemmelse med Aalborg Kommunes Vandforsyningsplan. Projekterne går bl.a. ud på at sikre vandforsyningen for ejendomme i det åbne land, der



har problemer med vandet fra eget anlæg. Der kan normalt gennemføres et åben-land projekt, når halvdelen af ejendommene langs den nye forsyningsledning vil være med. Samarbejdet betaler også for at lukke de tiloversblevne brønde og borer på en miljømæssig forsvarlig måde.

Til dækning af udgifterne til åben-landprojekter opkræves et m³-bidrag fra de respektive vandværker og et tilslutningsbidrag (landzonetillæg) fra de nye forbrugere. Taksterne fastsættes af byrådet ved den årlige budgetbehandling. Regnskabet for Vandsamarbejde Aalborg, Åben Land indgår i Aalborg Kommunes regnskab og revideres og godkendes sammen med dette.

Forvaltningen har således kompetencen til de ordinære opgaver i relation til åben-landprojekter. Udvalget vil blive inddraget ved ekstraordinære forhold.

Generel delegation

Da Miljø- og Energiforvaltningen oplever, at borgerne helt naturligt kan have et ønske om en politisk involvering i en afgørelse, vil alle sager, der af Miljø- og Energiforvaltningen vurderes at have principiel karakter, blive forelagt Miljø- og Energiudvalget uanset ovenstående delegationsbeslutning. Miljø- og Energiudvalget træffer konkrete afgørelser for specielle / ekstraordinære / komplicerede / principielle emner eller sager, herunder sager som fastlægger fremtidig praksis.

Samlet delegationspraksis

Nærværende kompetencedelegation vil efter Miljø- og Energiudvalgets godkendelse blive indarbejdet i en samlet delegationspraksis for Miljø- og Energiforvaltningen som Ramme nr. 16, se bilag 1.



Bilag:

Miljø- og Energiforvaltningen. - Ramme 16. Kompetencedelegation - Vandsamarbejde Aalborg